PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES PARA AS UNIDA-
DES CONTEMPLADAS PELAS EMENDAS
MINISTERIAIS Nº. 1150-01, 1160-10 E 1170-01,
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES, CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔ-
NIO DA FONSECA SANTOS E UNIDADES BÁ-
SICAS DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, convoca os represen-
tantes legais das empresas: DENTALMED CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ:
16.826.043/0001-60, EDILANE CARVALHO
ARAÚJO - CNPJ: 12.710.916/0001-14 e PRO-LI-
FE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI - CNPJ:
66.783.630/0002-79, para no prazo de 05 (cinco)
dias corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura /
Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços, contado a partir da data da con-
vocação, sob pena das aplicações das sanções pre-
vistas em Lei. Macaíba/RN, 24/06/2019. Pregoeiro
/ PMM.

PORTARIA Nº 231/2019.

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER O CAR-
GO DE VICE-DIRETOR NA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o que é preceituado na Lei Mu-
nicipal nº 1.831/2016-GP e suas alterações que dis-
põe sobre a Gestão Democrática do Ensino Público
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora VALDIRENE VEIGA
SALLES, inscrita no CPF: 027.249.534-44, para
exercer  o cargo de VICE-DIRETORA, de PORTE
II, do CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL

VEREADOR PEDRO GOMES DE SOUZA/CEN-
TRO, neste município de Macaíba/RN.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de ju-
nho de 2019.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 232/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado de Secretário Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor EDVALDO MARINHO
DE SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 049.115.684-
70, do cargo comissionado de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO, sob o símbolo CC.1, nomeado através da
Portaria nº 443/2017, datada de 14 de novembro de
2017, publicada no Boletim Oficial do Município de
Macaíba nº 1.372/2017, de 14 de novembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 233/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que

lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ADRIANA PEREIRA
DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob o nº 790.525.334-
15, do cargo de DIRETORA DO SETOR DE DO-
CUMENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE INFOR-
MAÇÕES, lotada na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo, nomeada através da Porta-
ria 155/2017, datada de 19 de abril de 2017, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº
1235/2018, de 19 de abril de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 234/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora LOUICE ALVARES
MELO, inscrita no CPF sob o nº 030.640.784-10,
do cargo de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE
CONTROLE URBANÍSTICO, lotada na Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, no-
meada através da Portaria 243/2016, datada de 02
de agosto de 2016, publicada no Boletim Oficial do
Município de Macaíba nº 1075/2016, de 02 de agos-
to de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0262 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 24 de junho de 2019.

PORTARIA

AVISO

ANO II – N° 0262 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 24 de junho de 2019.2

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 235/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Tributação, e
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora SILMARA MARIA
DA SILVA ALEIXO, inscrita no CPF sob o nº
070.548.064-09, do cargo de COORDENADORA
DE FISCALIZAÇÃO, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Tributação, nomeada através da Portaria
153/2017, datada de 19 de abril de 2017, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº
1235/2017, de 19 de abril de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 236/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor JOÃO MARIA RIBEI-
RO RODRIGUES DA SILVA, inscrito no CPF sob
o nº 060.181274-31, do cargo de DIRETOR DE
HABITAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social, nomeado através da
Portaria 285/2017, datada de 01 de agosto de 2017,
publicada no Boletim Oficial do Município de Ma-
caíba nº 1305/2017, de 02 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 237/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Infraestrutu-

ra, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor MATEUS FELIPE SOU-
ZA MAFRA, inscrito no CPF sob o nº 090.230.044-
00, do cargo de DIRETOR DE PATRIMÔNIO,
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura,
nomeado através da Portaria 154/2017, datada de 19
de abril de 2017, publicada no Boletim Oficial do
Município de Macaíba nº 1235/2017, de 19 de abril
de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 238/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor JOSÉ FERNANDO DE
LIMA, inscrito no CPF sob o nº 078.032.274-65,
do cargo de COORDENADOR DE ESPORTES,
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,
nomeado através da Portaria 286/2017, datada de 01
de agosto de 2017, publicada no Boletim Oficial do
Município de Macaíba nº 1305/2017, de 02 de agos-
to de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 239/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora WILDINEIDE DUAR-
TE DA COSTA, inscrita no CPF/MF sob o nº
051.470.884-07, do cargo de COORDENADORA,
lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Turis-
mo, nomeada através da Portaria 080/2018, datada
de 15 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim
Oficial do Município de Macaíba nº 1432/2018, de
15 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 240/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor CÍCERO KELMER
CUNHA MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº
381.807.153-53, para exercer o cargo comissionado
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, sob o simbolo CC-1.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 24 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.458/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES PARA AS UNIDA-
DES CONTEMPLADAS PELAS EMENDAS
MINISTERIAIS Nº. 1150-01, 1160-10 E 1170-01,
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES, CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔ-
NIO DA FONSECA SANTOS E UNIDADES BÁ-
SICAS DE SAÚDE.

TERMOS

ANO II – N° 0262 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 24 de junho de 2019. 3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura

Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
ADJUDICO o presente procedimento em favor das
licitantes:
DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu
vencedora nos itens: 01 - R$ 10.299,00, 03 - R$
113,00;
EDILANE CARVALHO ARAÚJO - CNPJ:
12.710.916/0001-14, saiu vencedora nos itens: 02 -
R$ 999,00; e,
PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
- CNPJ: 66.783.630/0002-79, saiu vencedora nos
itens: 06 - R$ 7.000,00.
Encaminho o processo a Secretária Municipal de
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 24 de Junho de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.458/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES PARA AS UNIDA-
DES CONTEMPLADAS PELAS EMENDAS
MINISTERIAIS Nº. 1150-01, 1160-10 E 1170-01,
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES, CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔ-
NIO DA FONSECA SANTOS E UNIDADES BÁ-
SICAS DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática do mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes:

DENTALMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu
vencedora nos itens: 01 - R$ 10.299,00, 03 - R$
113,00;
EDILANE CARVALHO ARAÚJO - CNPJ:
12.710.916/0001-14, saiu vencedora nos itens: 02 -
R$ 999,00; e,
PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
- CNPJ: 66.783.630/0002-79, saiu vencedora nos
itens: 06 - R$ 7.000,00.
CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura das atas de registro de preços.

Macaíba/RN, 24 de Junho de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba